In genere mulţămim tuturor acelora,
«ari prin prezenţa lor au contribuit atât
la succesul moral, cât şi material al ser
bărilor.

In numele comitetului despărţămân
tului Diciosânmărtin al Asociaţiunii.

Dr. Romul Boila m. p.
director.

loan Anca m. p.
membru în corn.

nare pe ziua de 24 Iulie (6 August) 1911 ţinea poporului prelegeri din sfera econo*
Ia 8 oare a. m. în localul şcoalei gr. or. miei, higiénéi ş. a. şi se vor da sfaturi
rom. din Deva, la care prin aceasta învi
tăm pe toţi colegii noştri, pentru a ne
sfătui asupra înbunătăţirii posiţiunii no as
tre de existenţă.

or. şi gr.
cat. din comitatul Hunedoarei şi din co
mitatele mărginaşe, pensionaţi după anul
1875— 1894 cu câte-o pensiune prea mo
destă de 200—400 cor. insuficientă de a j rului.
exista, prin aceasta se convoacă la o adu- » Insinuânduse deja disertanţii, se vor

bune de urmat.
Ofenbaia, 6/19 Iulie 1911.

Vasite Gan ,
protopop.

Concurs de costume naţionale.
organizat de L iga Culturală.

Arta noastră populară e o parte e-
senţială din civilizaţia unitară românească,
pe care Liga Culturală înţelege a o servi
servind prin aceasta şi scopuri mai depăr
tate, care numai astfel pot fi asigurate.